
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2009 212 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II - NOMEAR, em caráter efetivo, o 3º colocado DOUGLAS
MARTINS GONÇALVES para o Cargo de Técnico de Laboratório -
Informática, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Pa-

drão de Vencimento 1, no código de vaga 870123, conforme art. 9º e
art. 10 da Lei nº 8.112/90.

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº 640, de 29/07/2009, publicada no DOU de
31/07/2009, resolve:

No- 965-I - TORNAR sem efeito a Portaria de Nomeação nº 877,
publicada no DOU de 30/09/2009, Seção 2, página 22, de CESAR
ALVES DA SILVA, 1º colocado para o Cargo de Técnico de Tec-
nologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, por não ter comprovado a es-
colaridade exigida para investidura no cargo.

II - NOMEAR, em caráter efetivo, o 5º colocado ALE-
XANDRE ARLEY AGUIAR para o Cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 870648, conforme art. 9º
e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

No- 804-Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
SALGUEIRO PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 1215304, Professor
lotado na Faculdade de Economia e Administração da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Simpósio de Pesquisa "20
Anos de Análise Econômica Regional e Pesquisa Real" e do 56º
Encontro da Associação Norte Americana de Ciência Regional, nas
cidades de Urbana/Champaign e São Francisco - E.U.A, no período
de 14/11/2009 a 22/11/2009, a fim de apresentar os trabalhos "Sollow
encontra Leonttief: crescimento econômico e consumo de energia" e
"Interdependência Energética: uma análise inter-regional", com ônus
para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diárias) conforme consta no
Processo nº 23071.013847/2009-62.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

No- 805-Autorizar o afastamento do país do servidor CÁSSIO DA
SILVA FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1435723, Professor lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para proferir a palestra "Coluccio Salutati e elogio de Florença:
cidade dos uomini illustri" e participar de reuniões científicas na
Universidade do Chile, na cidade de Santiago - Chile, no período de
26/10/2009 a 31/10/2009, com ônus para esta IFE (Transportes e
Diárias) conforme consta no Processo nº 23071.014096/2009-00.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 814, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente JOSÉ
LUIZ REZENDE PEREIRA, Vice-Reitor da Universidade Federal de
Juiz de Fora, Matrícula SIAPE nº 6370678, para participar do "X
Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas", na Universidade Po-
litécnica de Madri em Madri - Espanha, no período de 22/10/2009 a
29/10/2009, com ônus limitado para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.013407/2009-13.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.009407/2001-53, resolve:

No- 816-Retificar a Portaria nº 387, de 30 de novembro de 2001,
publicada no Diário Oficial da União, em 13 de dezembro de 2001,
Seção 2, referente à aposentadoria de JOÃO BATISTA PICININI
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2146974, no cargo de Professor de
Ensino de 3º Grau, Adjunto, código AD, nível 04, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... com
fundamento no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de
dezembro de 1998...", leia-se: "... com fundamento no Art. 8º, Incisos
I, II e III, alíneas "a" e "b" e §4º da Emenda Constitucional nº
20/98...".

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.009364/2001-14, resolve:

No- 817-Retificar a Portaria nº 344, de 08 de novembro de 2001,
publicada no Diário Oficial da União, em 12 de novembro de 2001,
Seção 2, referente à aposentadoria de MÁRIO ARCANJO FILGUEI-
RAS FILHO, matrícula SIAPE nº 1150920, no cargo de Professor de
Ensino de 3º Grau, Adjunto, código AD, nível 04, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... com
fundamento no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de
dezembro de 1998...", leia-se: "... com fundamento no Art. 8º, Incisos
I, II e III, alíneas "a" e "b" e §4º da Emenda Constitucional nº
20/98...".

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.013094/2009-95, resolve:

No- 818-Retificar a Portaria nº 624, de 12 de dezembro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União, de 07 de janeiro de 2008,
Seção 2, página 10, referente a aposentaria compulsória de ZENILDA
RIBEIRO BERTANTE, matrícula SIAPE nº 1148296, no cargo de
Auxiliar de Laboratório, Classe B-3-13, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... com proventos
proporcionais ....", leia-se: "... com proventos proporcionais a razão
de 25/30 avos, conforme Acórdãos TCU nº 2008/2006 - Plenário, nº
1371/2007 - Plenário e Orientação Normativa SRH/MP nº 7, de 20 de
novembro de 2007, Diário Oficial da União de 21 de novembro de
2007...".

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 687, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23090.005091/2009-50, de 22 de setembro de 2009, re-
solve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 125, de 21 de maio de 1991,
publicada no Diário Oficial da União de 27 seguinte, página 3626,
Seção II, referente à aposentadoria da servidora Vanilda Amâncio
Bezerra de Sequeira Costa, no sentido de substituir a vantagem pre-
vista no art. 193 da Lei nº 8.112/90 pelas vantagens estabelecidas no
art. 62-A da citada lei e no art. 2º da Lei nº 8.911/94.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIAS TADEU FIALHO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.140 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor EDUARDO MARTIN TARAZONA SANTOS, Professor
Adjunto, no período de 19/10/2009 a 09/11/2009, para participar de
Congresso na Sociedade Americana de Genética Humana, em Ho-
nolulu/Hawaii, e trabalhar nos Projetos de Pesquisa em relação a
epidemiologia genética de populações latino-americanas na Univer-
sidade Johns Hopkins, em Baltimore/EUA, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.059870/09-93

No- 5.141 - Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
SILVA NEVES, Professor Adjunto, no período de 26/10/2009 a
01/11/2009, para participar do "XXV Congresso Mundial da As-
sociação Internacional para Prevenção do Suicídio (IASP)", em Mon-
tevidéu/Uruguai, com ônus limitado. Processo nº 23072.058162/09-
35

No- 5.143 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILBERTO
CALDEIRA BANDEIRA DE MELO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 24/10/2009 a 01/11/2009, para participar de reunião pro-
movida pela Framework Convention on Climate Change, em
Bonn/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.049347/09-
59.

No- 5.144 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SEUNG HWA LEE, Professor Associado, no período de
20/10/2009 a 27/10/2009, para participar do "XXV Encontro Na-
cional da Associação Portuguesa de Linguística", em Lisboa/Portugal,
com ônus pela UFMG. Processo nº 23072.062248/09-62.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 4779, de 05/10/2009, publicada no DOU de
07/10/2009, Seção 2, pág. 18, que nomeou PENHA DAS DORES
SOUZA SILVA, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, onde se
lê: "...junto ao Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino..."
leia-se "...junto ao Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da
Faculdade de Educação..."

Na Portaria nº 0082, de 14 de janeiro de 1993, publicada no
DOU de 21 de janeiro de 1993, Seção 2, pág 375, retificada pela
Portaria nº 5115, de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU de 19
de outubro de 2009, seção 2 pág. 21 que concedeu aposentadoria
proporcional ao tempo de serviço, ao servidor LEÓGENES HO-
RÁCIO PEREIRA, inscrição UFMG nº 06614-1, matrícula SIAPE nº
0320204, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado na Instituto
de Ciências Biológicas, Onde se lê: "(...) nos termos do artigo 40 da
Constituição Federal, combinado com o artigo 186, item III, alínea
"c" da Lei 8112/90 (...)", leia-se: "(...) nos termos do artigo 40 da
Constituição Federal, combinado com os artigos 186, item III, alínea
"a", e 192, item II da Lei 8112/90 (...) e Onde se lê: "(...) por ter
provado contar 30 (trinta) anos de serviço (...)"; leia-se: "(...) por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de serviço tendo em vista
haver obtido a conversão administrativa do tempo prestado em ati-
vidades insalubres, com efeitos financeiros a partir de 21 de maio de
2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 105/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de fevereiro de 2009, Considerando o OFÍCIO INT
CSu/PROF Nº 329, de 02 de outubro de 2009, resolve,

No- 495-Exonerar, a partir de 18 de outubro de 2009, o servidor
Antônio Júlio de Sales, matrícula SIAPE nº 0417965, ocupante do
cargo de Almoxarife do quadro permanente desta Universidade Fe-
deral de Ouro Preto, da função de Chefe da Divisão de Almoxarifado
Central, designado pela Portaria nº 0208, publicada no Diário Oficial
da União de 27/07/1995.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 105/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de fevereiro de 2009, Considerando o OFÍCIO INT
CSu/PROF Nº 329, de 02 de outubro de 2009, resolve,

No- 496-Nomear, a partir de 19 de outubro de 2009, o servidor Pedro
Alexandre de Paula, matrícula SIAPE nº 1558750, ocupante do cargo
de Administrador do quadro permanente da Universidade Federal de
Ouro Preto, para exercer, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de
Chefe da Divisão de Almoxarifado Central, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 2.736 - Dispensar, a partir de 1/10/2009, IVANILDO BARBOSA
DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1134033, Vigilante, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Segurança
Institucional, da função de Coordenador de Segurança e Defesa Pa-
trimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida., Código FG-03, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1839/2009, de 3/8/2009. (Processo n° 23076.023464/2009-52)

No- 2.737-Designar, a partir de 1/10/2009, PAULO FERNANDO DA
SILVA, Matrícula SIAPE n° 1132103, Vigilante, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Segurança
Institucional, para exercer a função de Coordenador de Segurança e
Defesa Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida., Código FG-03.
(Processo n° 23076.023464/2009-52)

No- 2.759 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, JAIME JOAQUIM DA
SILVA PEREIRA CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1130841, Professor
Associado 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Engenharia Civil, na(o) função/cargo
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil, do
Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia e Geo-
ciências, Código FG-01. (Processo n° 23076.021027/2009-02)

No- 2.761 - Designar FABIANA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA,
Matrícula SIAPE n° 1675538, Assistente em Administração, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a função de Secretário da
Coordenação do Curso de Graduação em Ciência Política, do Centro
de Filosofia e Ciências Humanas, Código FG-06. (Processo n°
23076.022000/2009-29)

No- 2.762 - Dispensar INACIO REINALDO STRIEDER, Matrícula
SIAPE n° 2132509, Professor Associado 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do
Departamento de Filosofia, do Centro de Filosofia e Ciências Hu-
manas, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 0045/2007, de 10/1/2007. (Processo n°
23076.015071/2009-75)


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-21T07:52:45-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




